
ปัญหากฎหมายเกีย่วกบัมาตรการบังคบัทางปกครองในกระบวนการยดึ อายดั 
และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างช าระภาษทีีด่ิน 

และส่ิงปลูกสร้าง1 พ.ศ. 2562 
ทินกร ฮัน่ตระกูล2 

 
 การบงัคบัภาษีคา้งเป็นภาระกิจส าคญัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เน่ืองจากหากจดัเก็บ
ภาษีได้มากก็จะมีรายได้มาก มีความสามารถในการบริหารจดัการสาธารณะเพื่อประชาชนใน
ทอ้งถ่ินของตนเอง ดงันั้น การกระจายอ านาจทางการคลงัให้แก่ทอ้งถ่ินตอ้งพิจารณาถึงภาระหนา้ท่ี
การจดับริการสาธารณะของทอ้งถ่ินดว้ย หากทอ้งถ่ินนั้นเก็บภาษีไดม้าก ทอ้งถ่ินนั้นยิ่งเจริญ ท าให้มี
ขีดความสามารถในการบริการจดัการตนเอง3 ซ่ึงจากการศึกษาบทบญัญติัเก่ียวกบัการบงัคบัภาษีคา้ง
ในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาคร้ังน้ี
ไดแ้ก่ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 พระราชบญัญติัจดัตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542 
กฎกระทรวงก าหนดเจ้าหน้าท่ีผูอ้อกค าสั่งใช้มาตรการบังคับทางปกครองและการแต่งตั้งเจ้า
พนกังานบงัคบัทางปกครอง พ.ศ. 2562 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง 
พ.ศ. 2545 ระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการใช้มาตรการบงัคบัทางปกครอง พ.ศ. 2554  ระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 

                                                           

        1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัมาตรการบงัคบัทาง
ปกครองในกระบวนการยดึ อายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยพ์ฒันะ เรือนใจดีและคณะกรรมการสอบ คือ รอง
ศาสตราจารย ์ดร.สมชยั ศิริสมบูรณ์เวช และรองศาสตราจารยพ์ฒันะ เรือนใจดี 
        2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
        3 สรุปสาระส าคญัจากสัมมนาทางวชิาการ เร่ือง “ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง: ผลกระทบต่อการ
พฒันาอสังหาริมทรัพย ์” เม่ือ วนัอาทิตยท่ี์ 6 ตุลาคม 2562 ระหวา่งเวลา 09.00-12.30 น. ณ หอ้งศาล
จ าลองมารุต บุนนาค (น.211) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์ ท่าพระจนัทร์ ,” Online 
Available URL:http://www.law.tu.ac.th/summary_seminar_land-and-building-tax/ ”,  
2563 , (เมษายน, 8). 
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 จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการบงัคบัทางปกครองในกระบวนการยึด อายดั
และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผูค้ ้างช าระภาษีท่ี ดินและส่ิงปลูกสร้าง ท าให้เกิดปัญหาหลาย
ประการ ดงัน้ี  
 ประการแรก ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัผูมี้อ  านาจหน้าท่ีในการเร่งรัดหรือบงัคบัภาษีค้าง 
กล่าวคือ  เม่ือพิจารณาบทบญัญติัพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562ในมาตรา 5 
วรรค 11 จะเห็นไดอ้ยา่งชดัเจนวา่ ผูอ้  านาจในการเร่งรัดภาษีคา้งช าระ คือ  บุคคลท่ีไดรั้บการแต่งตั้ง
ให้เป็นพนักงานเก็บภาษี และจะตอ้งเป็นผูใ้ช้อ  านาจในการยึดหรืออายดั และขายทอดตลาดตาม
พระราชบญัญติัน้ีซ่ึงไม่มีบทบญัญติักฎหมายก าหนดคุณสมบติัในเร่ืองความรู้ความสามารถและ
อ านาจหน้าท่ีไว้อย่างชัดเจน ซ่ึง “พนักงานเก็บภาษี” มีสถานะเป็น “เจ้าพนักงานบังคับทาง
ปกครอง” เม่ือพิจารณาบทบญัญติัเก่ียวกบั “ เจา้พนักงานบงัคบัทางปกครอง ” ซ่ึงกฎกระทรวง
ก าหนดเจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งใชม้าตรการบงัคบัทางปกครองและการแต่งตั้งเจา้พนกังานบงัคบัทาง
ปกครอง พ.ศ. 2562 ไดก้ าหนดคุณสมบติัในเร่ืองของความรู้ความสามารถของ “ เจา้พนกังานบงัคบั
ทางปกครอง ” ซ่ึงจะตอ้งผา่นการอบรมจากกรมบงัคบัคดีหรือหลกัสูตรดา้นการบงัคบัทางปกครอง
ท่ีก าหนดและในการด าเนินการจะต้องมีเจ้าหน้าท่ีท่ีจบปริญญาตรีทางด้านกฎหมายร่วมด้วย 
นอกจากนั้น พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินซ่ึงเป็นผูใ้ช้
อ  านาจโดยตรงในการออกค าสั่งให้มีการยึด อายดั หรือขายทอดตลาด ท าหน้าหน้าท่ีในการออก
ค าสั่งให้สืบสวนทรัพยสิ์นเพื่อยึดอายดัมาช าระหน้ีภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 62 และมาตรา 63 ซ่ึงมีสถานะซ่ึงเป็นเจา้หน้าท่ี ตามประมวลกฎหมายวิธี
ปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 5 ลว้นแล้วแต่เป็นขา้ราชการทางการเมืองซ่ึงตอ้ง
ค านึงถึงความนิยมในตนเองและเจา้หน้าท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินก็เป็นบุคคลในทอ้งถ่ินนั้น
ทั้งส้ิน การออกค าสั่งทางปกครองในเร่ืองเหล่าน้ีจึงอาจขดัแยง้กบัหลกัความเป็นกลาง4 เม่ือไม่มี
บทบญัญติัท่ีให้มอบหนา้ท่ีในการบงัคบัคดีให้เจา้พนกังานบงัคบัคดีเป็นผูด้  าเนินการบงัคบัคดีแทน
ตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 63/15 ถึง 
มาตรา 63/19 ท าใหก้ารบงัคบัช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีคา้งช าระไม่มีประสิทธิภาพ 
 ประการท่ีสอง ปัญหากฎหมายเก่ียวกับขอบเขตอ านาจท่ีไม่ชัดเจนในการน าประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม กล่าวคือ การท่ีพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 62 วรรคสาม ก าหนดวธีิการยดึหรืออายดัหรือการขายทอดตลาดนั้น
                                                           

        4 พชัรินทร์ ทวสุิวรรณ .“ ปัญหาเก่ียวกบัการใชอ้  านาจประเมินภาษีทอ้งถ่ินของเจา้พนกังาน
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ,” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต มหาวทิยาลยัรามค าแหง , 2554) 
หนา้ 164. 
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ให้น าวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งเก่ียวกับการยึด อายดั และการขาย
ทอดตลาด มาบงัคบัใชโ้ดยอนุโลม ดว้ยเหตุน้ีเอง เจา้หนา้ท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึงตอ้งใช้
ดุลพินิจพิจารณาวา่จะน าบทบญัญติัมาตราใดในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใชบ้งัคบั
โดยมีขอบเขตเพียงใด5 เพื่อให้เหมาะสมกบัมาตรการบงัคบัภาษีคา้ง ซ่ึงโดยสภาพแล้วการบงัคบั
ตามค าสั่งทางปกครองท่ีให้ช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีคา้งช าระมีความแตกต่างจากการ
บงัคบัคดีตามค าพิพากษาของศาลซ่ึงองคก์รตุลาการ เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 ไม่ได้ตดัสิทธิการใช้อ านาจทางศาลขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีจะฟ้อง
เรียกร้องใหช้ าระค่าภาษี จึงเลือกท่ีจะส่งเร่ืองใหพ้นกังานอยัการฟ้องเรียกหน้ีภาษีแทน เม่ือเจา้หนา้ท่ี
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเลือกท่ีจะไม่ใชอ้  านาจบงัคบัช าระภาษีคา้งช าระดว้ยตนเองแต่จะเลือกท่ี
จะฟ้องคดีสู่ศาลเพื่อใชสิ้ทธิในฐานะเจา้หน้ีตามค าพิพากษาตามประมวลกฎหมายวิธิพิจารณาความ
แพ่ง และให้เจา้หน้าท่ีบงัคบัคดี ของกรมบงัคบัคดีในการบงัคบัภาษีคา้งช าระแทน เพื่อป้องกัน
ตนเองจากการท่ีเจา้หนา้ท่ีใชอ้  านาจยดึ อายดั และขายทอดตลาดและอาจถูกร้องเรียนหรือฟ้องคดีต่อ
ศาลว่าใช้อ านาจโดยไม่ชอบ ซ่ึงแตกต่างจากการยึดอายดัและการขายทอดตลาดทรัพย์สินของ
กรมสรรพากรท่ีมี การก าหนดขั้นตอน และระยะเวลา อ านาจหนา้ท่ีของเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้งไวอ้ยา่ง
ชดัเจน จนท าให้กรมสรรพากรสามารถยึดและอายดั และขายทอดตลาด ทรัพยสิ์นท่ียึดได ้ณ ท่ีท า
การของสรรพากรพื้นท่ีไดด้้วยตนเองโดยไม่ตอ้งอาศยักรมบงัคบัคดีเป็นผูด้  าเนินการแทน ท าให้
กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษีคา้งช าระไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  
 ประการท่ีสาม ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัขั้นตอนและวิธีการในการเร่งรัดภาษีในระหวา่งท่ีมี
การคดัคา้นการประเมินภาษีคา้ง กล่าวคือ มาตรการบงัคบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นมาตรการ
บงัคบัทางปกครองซ่ึงหน่วยงานของรัฐท่ีออกค าสั่งทางปกครองให้ช าระเงิน แต่จากการศึกษา
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พบว่าพระราชบญัญติัน้ีไม่ไดน้ าหลกัการ
บงัคบัทางปกครองเม่ือค าสั่งทางปกครองเป็นท่ีสุดมาบงัคบัใชท้ั้งหมดเหมือนอย่างท่ีก าหนดไวใ้น
พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ในช่วงเวลาท่ีมีการโตแ้ยง้คดัคา้นค าสั่ง

                                                           

        5 ปรานี สุขศร, “หลกักฎหมายทัว่ไปในทางปกครองในค าพิพากษาของศาลปกครองสูงสุด : 
ศึกษาหลกัความไดส้ัดส่วน (Principle of proportionality) และหลกัความเสมอภาค (Principle of 
Equality)” Online Available URL: http://admincourt.go.th 
/admincourt/upload/webcms/Academic/Academic_030216_133205.pdf, 2563, (มีนาคม, 22). 
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ทางปกครองให้ช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง6 ไม่มีบทบญัญติัใดห้ามมิให้เจ้าหน้าท่ีองค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินผูท้  าค  าสั่งทางปกครองเก่ียวกบัการยึดหรืออายดัทรัพยสิ์นเพื่อมาช าระหน้ีภาษี
คา้ง คงมีเพียงแต่บทบญัญติัในมาตรา 65 ของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
ท่ีก าหนดหา้มมิให้มีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีหากยงัมีการโตแ้ยง้คดัคา้นค าสั่งทาง
ปกครองท่ีให้ช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นและคดียงัไม่ถึงท่ีสุดท าให้เกิดภาระแก่เจา้หนา้ท่ี
ในการดูแลรักษาทรัพยสิ์นนั้นโดยใช่เหตุ เม่ือศึกษาเปรียบเทียบกบั ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ย
การเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545  ขอ้ 19 ยงัก าหนดอ านาจให้เจา้หน้าท่ีสรรพากรในการ
ป้องกนัการทุจริตของผูเ้สียภาษี โดยหากปรากฎว่าผูเ้สียภาษีมีพฤติกรรมส่อเจตนาหลีกเล่ียงการ
ช าระภาษีอากร เช่น ยา้ยภูมิล าเนาไปท่ีต่าง ๆ ยกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นให้หน่วยเร่งรัดภาษีรวมรวบ
หลกัฐานแลว้รายงานสรรพากรภาคหรือส านกับริหารธุรกิจขนาดใหญ่ แลว้แต่กรณี เพื่อด าเนินการ
ทางศาลต่อไปโดยเร็วท่ีสุด  นอกจากนั้น ระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากร
คา้ง พ.ศ. 2545   ขอ้ 20 ยงัก าหนดให ้ในระหวา่งการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง หากปรากฏเหตุวา่มี
การบงัคบัคดีอ่ืน กล่าวคือ  ผูค้า้งภาษีอากรถูกเจา้หน้ีรายอ่ืนด าเนินคดีทางแพ่งให้รีบขายทอดตาด
ทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีหรือคดีลม้ละลายให้เจา้พนกังานรีบด าเนินการ ยึดอายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรโดยด่วน และหากผูเ้สียภาษีถูกเจา้พนักงานบงัคบัคดียึดหรืออายดั
ทรัพยห์รือลม้ละลายใหเ้ขา้เฉล่ียทรัพยห์รือขอรับช าระหน้ีโดยด่วน 
 ประการสุดทา้ย ปัญหากฎหมายเก่ียวกับการสอบสวนทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นสังหาริมทรัพย ์
กล่าวคือ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 62 วรรคแรกตอนทา้ย ก็ยงั
จ  ากดัอ านาจของเจา้หนา้ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไวว้า่การยดึหรือการอายดัทรัพยสิ์นของผูเ้สีย
ภาษีนั้นจะตอ้งไม่เกินกว่าความจ าเป็นท่ีพอจะช าระภาษีคา้งช าระ เบ้ียปรับ เงินเพิ่มและค่าใช้จ่าย
ดงักล่าว   เม่ือพิจารณาถึงจ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระเพียงละไม่ถึงร้อยละ 2 ของมูลค่าทรัพยสิ์น เม่ือ
เปรียบเทียบกบัมูลค่าทรัพยสิ์นซ่ึงเป็นฐานภาษีนั้นต่างกนัหลายเท่าตวั ดงันั้น หากมีการคา้งช าระ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นฐานภาษีมาช าระภาษีคา้งจะเป็นการใชอ้  านาจดุลพินิจท่ีขดัต่อหลกั
ความไดส้ัดส่วน จนไปแทรกแซงสิทธิและเสรีภาพของประชาชนผูอ้ยูภ่ายใตอ้  านาจมากจนเกินไป 
เม่ือเกิดปัญหาการยึดหรืออายดัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเป็นฐานภาษีมาขายทอดตลาดเพื่อช าระ
ภาษีคา้ง ในทางปฏิบติัแล้วทรัพยสิ์นท่ีมีมูลค่าใกล้เคียงกบัจ านวนภาษีคา้ง ก็คือ เงินสดในบญัชี
ธนาคารของผูเ้สียภาษีรวมทั้งสังหาริมทรัพยซ่ึ์งมีมูลค่าใกล้เคียงกบัจ านวนภาษีซ่ึงไม่สูงมากนัก             
                                                           

        6 จิรนิติ หะวานนท ์, “ค าอธิบายวชิากฎหมายปกครอง (ภาคทัว่ไป) ,” พิมพค์ร้ังท่ี 2 , 

(กรุงเทพฯ: ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา. 2549, หนา้ 56. 
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ซ่ึงเม่ือพิจารณาถึงอ านาจขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเก่ียวกบัการสืบสวนทรัพยสิ์นซ่ึงก าหนด
ไวใ้นมาตรา 63 เป็นอ านาจท่ีมุ่งสอบสวนเฉพาะตวัผูเ้สียภาษีและเป็นอ านาจท่ีมีอยู่ค่อนขา้งจ ากดั         
ไม่เอ้ืออ านวยต่อการสืบสวนทรัพย์สินอย่างแท้จริง ซ่ึงเม่ือศึกษามาตรการบงัคับภาษีค้างของ
กรมสรรพากร พบว่าระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการเร่งรัดจัดเก็บภาษีอากรค้าง พ.ศ. 2545         
ไดก้  าหนดอ านาจหน้าท่ีเก่ียวกบัการสืบสวนทรัพยสิ์นของเจา้หน้าท่ีไวห้ลายประการ ตามระเบียบ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545  ขอ้ 14 ถึงขอ้ 18 เจา้หนา้ท่ีสรรพากร
สามารถด าเนินการสอบสวนทรัพย์สินประเภท เงินสด เงินฝากธนาคาร บญัชีเงินฝากธนาคาร           
บญัชีเงินฝากต่าง ๆ หุ้น เคร่ืองประดบัท่ีมีมูลค่า ลูกหน้ี เจา้หน้ี ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิต่างๆ ของผูค้า้ง
ภาษีอากร ทั้งน้ี ให้รวมตลอดถึงเคร่ืองจกัรต่าง ๆ สินคา้ วตัถุดิบ ฯลฯ โดยไม่เพียงแต่สอบสวน
โดยตรงกับผูเ้สียภาษีเท่านั้นยงัสามารถสอบสวนกบับุคคลภายนอกได้ด้วย โดยสามารถท าการ
สอบสวนทรัพยสิ์นจากญาติหรือบุคคลในครอบครัวท่ีบรรลุนิติภาวะแลว้ของผูค้า้งภาษีอากร ก านนั 
ผูใ้หญ่บา้น หรือนายจา้ง รวมทั้งบุคคลใด ๆ ท่ีจะเป็นประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษีอากรคา้ง รวมทั้ง
ยงัสามารถท่ีจะตรวจสอบวา่ ผูค้า้งภาษีอากรมีกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์น หรือมีสิทธิเรียกร้องต่อบุคคล
ใด นอกจากนั้น ยงัให้อ านาจสามารถสอบสวนโดยการหนงัสือถึงหน่วยงานราชการท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ทรัพยสิ์นเพื่อระงบัการท านิติกรรมได ้
 จากการศึกษามาตรการบังคับทางปกครองตามพระราชบญัญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. 2539 เก่ียวกบัอ านาจในการสืบสวนทรัพยสิ์นแล้วพบว่า มาตรา 63/10 (1) ของ
พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ก าหนดอ านาจให้เจา้หนา้ท่ีผูอ้อกค าสั่งใช้
มาตรการทางปกครองมีอ านาจในการมีหนังสือถึงสถาบนัการเงิน สหกรณ์ออมทรัพย ์สหกรณ์
เครดิตยเูนียน ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย กรมท่ีดิน กรมการขนส่งทางบก กรมทรัพยสิ์นทาง
ปัญญาหรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีมีหน้าท่ีควบคุมทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนเก่ียวกบัทรัพยสิ์นของผูอ้ยู่
ในบงัคบัของมาตรการบงัคบัทางปกครอง และการเปิดเผยขอ้มูลของหน่วยงานท่ีครอบครองขอ้มูล
ดังกล่าวท่ีให้ข้อมูลแก่เจ้าหน้าท่ีก็ยงัมีกฎหมายรับรองอ านาจของบุคคลท่ีสามดังกล่าวให้ไม่มี
ความผดิตามกฎหมายอ่ืนดว้ย นอกจากนั้น พระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
มาตรา 63/11 ยงัก าหนดให้หน่วยงานของรัฐสามารถท่ีจะร้องขอให้อยัการหรือหน่วยงานอ่ืนท า
หน้าท่ีสืบทรัพย์แทน หรือจะว่าจ้างมอบหมายให้เอกชนเป็นผู ้ด าเนินการสืบทรัพย์โดยได้
ค่าตอบแทน ซ่ึงหากน ามาตรการดงักล่าวไปใชบ้งัคบักบัองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินแลว้จะท าให้
การบงัคบัมีประสิทธิภาพมากกว่าการท่ีให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินท าหน้าท่ีในการสืบสวน
ทรัพยสิ์นเอง 
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    จากการศึกษาคน้ควา้และวเิคราะห์ปัญหาเก่ียวกบัปัญหากฎหมายเก่ียวกบัมาตรการบงัคบั
ทางปกครองในกระบวนการยึด อายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างผูศึ้กษาพบวา่แนวทางท่ีจะน าไปพิจารณาปรับปรุงแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 รวมทั้งกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 
  1) ควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 5 วรรค 1 จากเดิม ซ่ึงบญัญติัว่า “พนกังานเก็บภาษี หมายความว่า ผูซ่ึ้งได้รับแต่งตั้งให้มี
หน้าท่ีรับช าระภาษีและเร่งรัดการช าระภาษี” โดยแก้ไขเป็นว่า “พนกังานเก็บภาษี หมายความว่า             
ผูซ่ึ้งไดรั้บแต่งตั้งใหมี้หนา้ท่ีรับช าระภาษี” 
    2) ควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบัญญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 5 โดยเพิ่มเติมค านิยามของค าว่า “เจา้พนักงานเร่งรัดภาษี” หมายความว่า “เจา้พนักงานผู ้
ปฏิบติัการใด ๆจนถึงท่ีสุดเพื่อใหไ้ดรั้บช าระภาษีอากรคา้ง” 
    3) ควรแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบัญญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
มาตรา 62/1 มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี “ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจแต่งตั้ง เจา้พนักงานเร่งรัดภาษี 
เพื่อใหมี้อ านาจหนา้ท่ีในการยดึ อายดั หรือขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี ซ่ึงบุคคลดงักล่าว
จะตอ้งผา่นการอบรมจากกรมบงัคบัคดีหรือหลกัสูตรดา้นการบงัคบัทางปกครองท่ีก าหนด 
     บุคคลดงักล่าวเป็นผูอ้อกค าสั่งเก่ียวกบัการเร่งรัดภาษีและอาจมอบหมายให้เจา้พนกังาน
เก็บภาษีหน่ึงคนหรือหลายคนร่วมกนัเป็นเจา้พนกังานบงัคบัทางปกครองได ้ แต่จะตอ้งมีหน่ึงคนท่ี
จบปริญญาตรีทางดา้นนิติศาสตร์ ” 
 4) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 
62/2 ใหส้อดคลอ้งกบับทบญัญติัในพระราชบญัญติัวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 มาตรา 
63/15 มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
  “ในการบงัคบัช าระภาษีคา้งช าระ เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายอนัเน่ืองมาจากการยึด 
อายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้น หากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินประสงคใ์ห้เจา้พนกังาน
บงัคบัคดีสังกดักรมบงัคบัคดีด าเนินการบงัคบัช าระหน้ี ใหย้ืน่ค  าขอฝ่ายเดียวต่อศาล เพื่อให้ศาลออก
หมายบงัคบัคดีเพื่อน าเงินมาช าระหน้ี โดยระบุจ านวนเงินท่ีผูเ้สียภาษีรายนั้นจะตอ้งช าระ ทั้งน้ีไม่วา่
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นยงัไม่ไดบ้งัคบัภาษีคา้งหรือไดบ้งัคบัภาษีคา้งแลว้ แต่ยงัไดรั้บช าระ
เงินไม่ครบ 
 ให้ศาลออกหมายบังคับคดีตั้ งเจ้าพนักงานบังคับคดีและแจ้งให้เจ้าพนักงานทราบ           
เพื่อด าเนินการต่อไป โดยถือวา่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นเจา้หน้ีตามค าพิพากษาและให้ถือวา่
ผูค้า้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นลูกหน้ีตามค าพิพากษา 
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 เม่ือศาลออกหมายบงัคบัคดีแลว้ ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินติดต่อกรมบงัคบัคดี พร้อม
ทั้งมีหนงัสือแจง้ผูค้า้งช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างทราบวา่ศาลไดต้ั้งเจา้พนกังานบงัคบัคดีเพื่อ
ด าเนินการบงัคบัคดีแลว้  
 เพื่อประโยชน์ในการบังคบัคดีตามวรรคหน่ึงให้ถือว่าศาลจงัหวดั ศาลแพ่ง ศาลแพ่ง
กรุงเทพใต ้ศาลแพ่งธนบุรี หรือศาลแพ่งอ่ืนในกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ท่ีผูค้า้งช าระภาษีมี
ภูมิล าเนาอยูใ่นเขตศาล หรือท่ีทรัพยสิ์นท่ีจะถูกบงัคบัช าระคา้งช าระ เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม และค่าใชจ่้าย
อนัเน่ืองมาจากการยึด อายดั และการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นนั้นตั้งอยูใ่นเขตศาลมีอ านาจวินิจฉยัช้ี
ขาด หรือท าค าสั่งในเร่ืองใด ๆอนัเก่ียวดว้ยการบงัคบัคดีและเป็นศาลท่ีมีอ านาจบงัคบัคดี กรณีค าขอ
ซ่ึงอาจยืน่ต่อศาลไดม้ากกวา่หน่ึงศาลจะยืน่ค  าขอต่อศาลใดศาลหน่ึงเช่นวา่นั้นก็ได”้ 
 5) ควรมีการอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ในการ
ตรากฎหมายล าดบัรองหรือระเบียบปฏิบติัภายในเช่นเดียวกบักรมสรรพากร คือ กฎกระทรวงวา่ดว้ย
การเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ. .....  และ กฎกระทรวงวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผู ้
คา้งภาษีอากร พ.ศ. ..... ซ่ึงระเบียบทั้งสองฉบบัน้ีควรก าหนดขั้นตอน และระยะเวลา อ านาจหนา้ท่ี
ของเจา้หนา้ท่ี ท่ีเก่ียวขอ้งไวอ้ยา่งชดัเจน 
 6) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 
65 วรรคสอง มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
 ความในวรรคหน่ึงไม่ใหใ้ชบ้งัคบักบักรณีดงัต่อไปน้ี 
 (1) หากปรากฎว่าผูเ้สียภาษีมีพฤติกรรมส่อเจตนาหลีกเล่ียงการช าระภาษีอากร เช่น ยา้ย
ภูมิล าเนาไปท่ีต่าง ๆ ยกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นหรือระหวา่งการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากรคา้ง  
 (2) หากปรากฏเหตุวา่มีการบงัคบัคดีอ่ืน โดยผูค้า้งภาษีอากรถูกเจา้หน้ีรายอ่ืนด าเนินคดีทางแพง่ 
 ใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมีค าสั่งใหข้ายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษีไดท้นัที 
 7) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 
60/1 มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
         “ผูบ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจมีหนงัสือถึงหน่วยงานราชการใด ๆซ่ึงมีหน้าท่ีจดทะเบียน
เก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยต์ามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยแ์ละตามกฎหมายอ่ืน เช่น ท่ีว่าการ
อ าเภอ กรมการขนส่งทางบก กรมเจา้ท่า ส านกังานทะเบียนเคร่ืองจกัรกลกลาง หรือกรมโรงงาน
อุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม ฯลฯ เพื่อเป็นหลกัฐานในขอ้สันนิษฐานว่าทรัพยสิ์นนั้นเป็น
กรรมสิทธ์ิของผูค้า้งภาษีอากร พร้อมทั้งขอความร่วมมือให้ระงบัการท านิติกรรมใดๆ เก่ียวกับ
ทรัพยสิ์นนั้น” 
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 8) ควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 
62/1 มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
         “ในการสืบหาทรัพย์สินของผูเ้สียภาษี องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินอาจร้องขอให้
ส านกังานอยัการสูงสุดหรือหน่วยงานอ่ืนด าเนินการสืบหาทรัพยสิ์นแทนได ้หรืออาจมอบหมายให้
เอกชนสืบทรัพย์สินได้ ทั้ งน้ีหลักเกณฑ์และวิธีการในการคัดเลือกเอกชนท่ีสืบหาทรัพย์สิน            
การก าหนดค่าตอบแทนและวธีิการจ่ายเงินใหเ้ป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง” 
 9) ควรแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 63              
มีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
  (5) อ านาจหนา้ท่ีให้เจา้หนา้ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถท่ีจะสอบสวน
บุคคลภายนอกได้ดว้ย โดยสามารถท าการสอบสวนทรัพยสิ์นจากญาติหรือบุคคลในครอบครัวท่ี
บรรลุนิติภาวะแลว้ของผูค้า้งภาษีอากร ก านนั ผูใ้หญ่บา้น หรือนายจา้ง รวมทั้งบุคคลใดๆ ท่ีจะเป็น
ประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษีอากรคา้ง 
  (6) มีหนังสือถึงสถาบันการเงิน สหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิตยูเนียน          
ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย กรมท่ีดิน กรมการขนส่งทางบก กรมทรัพยสิ์นทางปัญญาหรือ
หน่วยงานอ่ืนของรัฐท่ีมีหนา้ท่ีควบคุมทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนเก่ียวกบัทรัพยสิ์นของผูอ้ยูใ่นบงัคบัของ
มาตรการบงัคบัทางปกครอง และการเปิดเผยขอ้มูลของหน่วยงานท่ีครอบครองขอ้มูลดงักล่าวท่ีให้
ข้อมูลแก่เจ้าหน้าท่ีก็ยงัมีกฎหมายรับรองอ านาจของบุคคลท่ีสามดังกล่าวให้ไม่มีความผิดตาม
กฎหมายอ่ืนดว้ย 
  (7) มีอ านาจตรวจสอบสิทธิเรียกร้องท่ีผูเ้สียภาษีมีต่อบุคคลใด ให้เจา้พนักงาน
ตรวจสอบว่าทรัพยสิ์นหรือสิทธิเรียกร้องนั้นเป็นกรรมสิทธิของผูค้า้งภาษีอากรจริงหรือไม่ โดยให้
ตรวจสอบขอ้มูลจากหน่วยตรวจสอบ เช่น เลขบตัรประชาชน ส าเนาทะเบียนบา้น หลกัฐานการขอ
มีเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากร หลกัฐานการขอจดทะเบียนพาณิชย ์หลกัฐานการขอจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมในท่ีดิน หรือหลกัฐานเก่ียวกบัขอ้มูลเฉพาะตวัอ่ืน ๆ 
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